Quantum ad defectum autoritatis, si Iudex non habeat iurisdictionem in eum, quem iudicat, mortaliter delinquit, & sententia est nulla. S. Thomas loco citat. artic. 2. & quæst. 67. artic. 1. Sotus libr. 3. de iustitia & iure. qu. 4. artic. 2. & alij alibi. & capit. At si clerici, de iudicijs, & capit. Vt animarum. de constitut. libr. 6. Hinc Iudex secularis peccat, quando iudicium fert in Ecclesiasticos, aut statuta, ordinationes, decretaque edit contra eorum li-

*Quibus mo-
dis ex defe-
ctu autori-
tatis Iudex
peccet.*

bertatem & immunitatem. Eadem est ratio
si causas ad suum forum non pertinentes, ut
matrimoniales, & similes cognoscat & iudi-
cet: quia tales causæ sunt exemptæ à iudicio
seculari. Idem est iudicium, si velit iudicare de
omnino occultis, quæ probari non possunt:
aut à reo inquirat occulta crimina, de quibus
nec infamia, nec semiplena probatio, quæ cõ-
stat dicto testis omni exceptione maioris, nec
indicia sufficientia extant. Quia occulta non
humano, sed diuino iudicio sunt reserua. Ex
eadem causa peccant pastores, absoluentes
non subditos; aut à casibus reseruatis, nec non
etiam iudices, aut prælati Ecclesiastici dispen-
santes in illis, quæ suæ potestati non subiant.

Ad rectitudinem iudicij secundo locore-
quiritur, ut ex affectione & inclinatione ius-
titiaæ originem ducat, ita ut non fiat contra
iustitiam, nec proferatur ex prauo affectu.
Quatuor autem modis, ut habetur, II. quest.
3. cap. Quatuor, humanum iudicium peruer-
titur; timore, dum metu potestatis alicuius
veritatem loqui pertimescimus; cupiditate,
dum premio alicuius animum corrumpimus,
odio, dum contra quemlibet aduersarium
molimur; amore, dum amico, vel propin-
quo condendimus præstare auxilium. Ex
hoc capite Iudex peccat, qui ne potentes &
magnates offendat, iniquam profert senten-
tiam: aut ultra debitum differt executio-

nem

nem iustitiæ, & tenetur ad restitutionem dam-
norum, quæ sequuntur. Iudex enim debet
fortem habere animum: vt potens sit irrum-
pere iniquitatem, ne forte pertimescat faciem
potentis iuxta Ecclesiastic. 7. Eodem pacto
peccat Iudex, qui pecuniam accipit, vt bene
vel malè iudicet: aut vt iudicare differat, vel
omittat, cum obligatione restituendi accep-
tum, vt communiter Doctores tradunt. Su-
per qua re Nauarr. multa dicit in commenta-
rio de datis & promissis, pro iustitia & gratia
in Extrauagantem Gregorij XIII. Pontificis
sempiterna memoria colendi.

Tertio loco ad rectitudinem iudicij neces-
sarium est, vt proferatur secundum rectam
rationem prudentiæ; aliter est temerarium.
Ex hoc capite in primis mortaliter agit iudex,
nisi paruitas materiæ excuset, si præcipitet sen-
tentiam. Quia proximum exponit periculo
damni, & seipsum adducit in discrimen salutis
animæ. Idem constat ex 2. quæst. i. capit. Deus
omnipotens.

Secundò temerariè agit Iudex, quando
ignarus est, & non studet legibus, nec con-
sultat alios in grauioribus negocijs, & tenetur
ad restitutionem damni, si quid partibus inde
emergit.

Tertio temerarium est iudicium, quan-
do iudex ex leuibus coniecturis, & suspi-
cioni-

cionibus ad iudicandum procedit, 2. quæst. 1. capit. 1.

Quarto in hoc peccati genus iudex cadit, quando contra iustitiam, leges, & rectam rationem iudicat, nec sequitur leges, allegata ac probata, sed propriam scientiam: Sic peccat quando non seruat ordinem iuris, utpote procedendo ad sententiam sine sufficienti probatione, quæ constat duorum aut trium testimonio: aut non existente accusatore, condemnando reum nocentem non citatum, nec auditum, dilatando vel negando iustitiam petitam: decernendo torturam sine sufficientibus indicijs, & similes actus contra leges & formam iudicij, qui ex iure iudici noti esse debent, & non confessario: & quodcumque ex his & similibus parti præiudicatur contra iustitiam, Iudex tenetur ad recompensationem. Hoc etiam spectat, quando Iudex poenam relaxat, aut condonat sine iusta causa: aut cum causa, nisi prius pars læsa iniuriam remiserit. Regulare enim est, quod Iudex non debet relaxare poenam, nisi pars læsa contenta sit, ut tradunt S. Thomas 2.2. quæst. 67. artic. 4. Sorus libr. 5. quæst. 4. artic. 4. Nauarr. in Manuali capit. 25. numer. 14. & alij alibi. Quæ autem causæ sint ob quas Iudex poenam relaxare, aut augere, vel dimittere, aut permutare possit, docet Nauarr. in Rubr. capit. Nouit. de iudicij. num. 99. Cum autem in supremo iudice scilicet

get Principe, plena potestas resideat accusato-
 re desistente, si expediat ad honorem Dei, &
 utilitatem Reipublicæ, ex causis mouentibus
 ipse potest remittere, diminuere, & mutare
 pœnam; Si autem scandalû imminet: aut me-
 ritò timetur, ne detur occasio delinquendi, si
 fiat pœnæ remissio, grauissimum peccatum
 committitur: Interest enim Reipubl. vt male-
 factores puniantur, & prouincia purgetur. l.
 congruit. de officio præsidis. Inferior autem
 Iudex, cui secundum leges præscriptus est agē-
 di modus, non potest pro suo arbitrio pœnam
 remittere, aut mutare cum constitutus tantû
 sit custos, & conseruator legum, non dispen-
 sator: quare tali casu occurrente ipse cum sci-
 entia & consilio sui superioris debet dispen-
 sare. Postremò Iudex potest peccare, quando
 non seruat circumstantias loci, & temporis:
 vt si quem iubet rapi è loco sacro contra im-
 munitatem Ecclesiæ. 17. quæst. 4. in multis ca-
 non. & in toto tit. de immunitate Ecclesiarû:
 Aut si strepitus iudicij, aut processus expediat
 in die festo, contra capit. 1. & final. de ferijs. In
 multis alijs ratione sui officij Iudex delinque-
 re potest, de quibus canones & leges agunt, &
 Summistæ in verb. Iudex & iudicium, legendi.

DE Accusatore.

ACCUSARE tenetur aliquis, quãdo cog-
 noscit crimen, quod vergit in detrimen-

Gg 5 tum

tum reipubl. & multitudinis spirituale, non temporale; si aliter impediri non potest, & sufficienter probare valeat. S. Thomas 2. 2. quæst. 68. art. 1. Caietan. ibidem. Sotus lib. 2. cap. 5. artic. 1. Nauarr. loc. citat. nu. 32. & alij alibi.

Quia in tali casu bonum publicum, anteponendum est malo particulari, quod ex accusatione sequitur. S. Thomas vt Sotus & alij sentiunt, videtur compræhendere sub accusatione iudicalem denunciationem, quæ solè differt ab ea, quod denunciatus non tenetur probare, sed tantum iudici indicare, vt inquirat.

Accusatio iniusta redditur, si accusator: vel per calumniam falsa crimina imponitur: vera, quæ probare non potest: vel per praui-ricationem siue collusionem, fraudem adhibet, nempe inclinando in fauorem & partem rei: vel per tergiuersionem omninò desistit à persecutione causæ. In hoc enim, quod desistit, terga quasi causæ vertit. Vide 2. quæst. 7. Si quem pœnituerit.

Tergiuersatio autem non semper est crimen, sed solum quando accusator tenetur in accusatione persistere. Tergiuersatio autem est sine culpa, si quis in propria causa desistat: aut in publica leui cū diffidit de probatione, tunc cum reo potest conuenire ex d. c. Si quem: aut quando ex causa animum mouente principis auctoritate processus tollitur, ex eod. cap. Qua-

Quando accusator altero istorum trium modorum iniustitiam committit, nisi paruitas rei excuset, mortaliter peccat, & tenetur ad restitutionem damni, quod sequitur: Quia proximum lædit contra iustitiam.

De Reo, aut Accusato.

DE hac materia legendi S. Thomas 2. 2. q. 69. Sotus libr. 5. qu. 6. Nauarr. in Manuali. loc. cit. à nu. 35. & cap. 18. à num. 57.

Quia hæc materia lata, vt clarior sit resolutio, veritas per conclusiones resoluetur.

Prima Conclusio. Quicumque legitimè à suo iudice de proprio crimine interrogatur, tenetur sub peccato mortali crimen suum confiteri, & veritatem aperire, etiamsi ob confessionem criminis morte plectendus foret. S. Thom. artic. 1. Sotus, & Nauarrus, & idem capit. inter verba. II. quæst. 3. conclus. 6. & alij alibi. Quia virtus iustitiæ est ad salutem necessaria, ergo quicumque eam tenetur seruare. Iustitia autè subditum compellit superiori obedire, iuxta Præceptum Pauli. Omnis animã potestatibus sublimioribus subdita sit, &c.

Secunda Conclusio, Quando reus à non suo iudice, nec secundum ordinem iuris interrogatur, non tenetur suum crimen confiteri. Quia quisque potest se, suaque defendere: nisi iure ad contrarium compellatur.

Tertia

Quādo iu-
dex reum
legitimè
interroget.

Tertia Conclusio. Iudex legitimè reum interro-
gat quando tria concurrunt.

Primum, quod sit iudex competens rei.

Secundum, quod crimen plenè probatum sit; vel semiplenè per vnum testem omni exceptione maiorem; aut vt præcedant iudicii sufficientia; aut infamia probata.

Tertium, vt huiusmodi probatio illi aperitur, vt sciat in quo statu sit. His seruatis, reus tenetur fateri veritatem; Quod si nolit, nec habeat animum confitendi si iterum à Iudice legitimè interrogaretur; non est in confessione sacramentali absoluendus, cum non sit contritus, vt tradunt Nauarrus in Manuali, cap. 25. num. 36. & Sotus in lib. de ratione regendi & deteg. secretum. q. 7. memb. 2.

Quarta Conclusio. Reus siue iustè, siue iniustè in iudicio interrogatus, citra peccatum mortale non potest mentiri: aut veritatem mendacio tegere. S. Thom. in art. 2. & 3. Sotus ibidem. & Caietan. Nauar. in cap. Fratrum. num. 27. de pœnit. d. 5. & in Manuali cap. 18. num. 3. & alibi. Couarr. lib. 1. variarum resolutionum cap. 1. num. 2. & alij alibi. Si autem in iudicio leue diceretur mendacium, etiam in re pertinente ad iudicium, esset solum veniale, vt sanior sententia contra Caietanum sentit.

Quinta Conclusio. Reus de se confessus, quādo interrogatur de suis complicibus & socijs criminis in casibus exceptis, vt vocant, tenetur

eos reuelare nisi crimina sint correcta: Quod si nolit, non est absoluendus, & confessarius, si absoluat non obligando ad denunciationē peccat, vt Nauarr. & Sotus tradunt, & huius rei reus admonendus est à confessario, vt intelligat, quos denunciare teneatur, quia tenetur eos reuelare etiamsi à Iudice non interrogetur, qui tamen etiam in talibus casibus tenetur interrogare de complicibus, quando ratio dictat reum habere complices.

Sunt autem hæc crimina excepta Latrocinij, Falsæ monetæ, Proditionis, Coniurationis, Maleficorum aut fagarum, Læsæ maiestatis, Hæreseos, &c. de quibus Glossa & Doctores in capit. i. de confessis, & eadem Glossa in lege. Quoniam liberi de testibus, à Theologis autem omnia dicuntur excepta, quæ sunt in damnum tam spirituale, quàm temporale Reipublicæ & multitudinis, si non sint correcta: sed in futurum pendeant.

Sexta Conclusio. Quamuis nullo modo liceat reo in iudicio mentiri, quando iniuste & præter ordinem iuris interrogatur, potest tamen veritatem prudenter occultare, non respondendo ad ea, quæ proponuntur, vel vtendo verbis amphibologicis, & æquiuocis, quæ alium sensum admittunt: aut etiam appellando, subterfugere, Sanct. Thom. artic. 2. Sot. ibidem. Nauarr. latè in commentario ca. Humanæ aures. 22, quæst. 5. in quæst. 2. commenti. & quæst.

& quæst. 3. num. II. & in Manuali Confessione-
rum cap. 25. num. 43. Quando aliquis non
tenetur respondere iudici, etiam adiuratus
potest urbanè ei dicere, quod non tenetur re-
spondere, cum non iustè interrogetur, & si co-
gere velit appellare; si non timet iudicis leni-
tiam: & si hoc timet, respondere potest, se ni-
hil scire subintelligendo intra se, quod dicere
teneatur: aut etiam se non fecisse scilicet, vel
prodebeat, mente concipiendo. Aliter
tamen se res habet, quando aliquis iustè inter-
rogatur secundum ordinem iuris: quia tunc
tenetur veritatem ad mentem iudicis simpli-
citer sine ambagibus, & æquiocatione con-
fiteri, & dare gloriam Deo, cuius vicem iudex
obtinere, quando rectè iudicat.

Septima Conclusio. Quamvis reus in iniusta
causa, quando à iudice grauatur possit appel-
lare: Non licet tamen iniustè hoc facere causa
differendæ: aut repellendæ iustæ sententiæ, s.
Thom. artic. 3. Sotus eodem artic. & alij alibi.
Quia sicut Reo imponere, calumnia est, sic et-
iam Iudici: Qui autem dolosè & iniustè appel-
lat, præterquam quod obedientiam violens
parendo iudici, etiã re ipsa ei imponit falsum,
quasi per iniustam sententiam læserit.

Octaua Conclusio. Reus iustè condemnatus
etiam ad mortem, non potest se defendere, sed
tenetur parere sententiæ. Quia qui potest
tunc

ti resistit, Dei ordinationi resistit, Roman. 13. & ipse sibi damnationem acquirit. Qui autem se contra proprium iudicem defendit, potestati resistit.

Nona Conclusio. Iniuste damnatus ad mortem potest iudici resistere, nisi scandalum detur: ex quo grauis perturbatio timeatur. S. Thom. in art. 4. & Sotus ibidem: quonia iniusta sententia nullam subdito inducit obedientiam. Hinc à fortiori, iniuste detentus potest vincula rumpere, carcerem frangere, aliaque facere quæ necessaria sibi sunt ad euasione.

Decima Conclusio. Reus, qui ritè interrogatus negauit delictum, quod confiteri tenebatur, & nihilominus ob aliud damnatus ducitur ad supplicium, non tenetur ad confitendum illud, nisi notabile damnum inde probabiliter sequeretur. Quia contrarium nullo iure conuincitur; cum ad eius animæ salutem sufficiat sacramentalis confessio cum absolutione, vt recte Nauar. in Manuali Confess. cap. 25, num. 38. tradit.

De Teste.

PECCATVM testis maximè prohibetur octauo præcepto. Non dices falsum testimonium contra proximum tuum.

Prima Conclusio. Quando aliquis à suo iudice se-

ce secundum ordinem iuris in testem requiritur, tenetur testimonium ferre. Quia quicumque subditus tenetur obedire suo superiori iusta præcipienti.

Secunda Conclusio. Quicumque ritè in testem vocatur, si suum testimonium ita sit necessarium, ut sine eo proximus periclitetur, si se fraude, aut dolo subtrahit & excusat, mortaliter delinquit, cum obligatione restituendi damnum. Angelus verb. Testis. §. 26. & 27. Sotus lib. 5. quæst. 7. art. 1. Nauarr. in Manual. cap. 25. num. 41.

Tertia Conclusio. Si quis in testem vocetur super criminibus occultis, de quibus nulla præcedit infamia, nec adsunt indicia, aut semiplena probatio, non tenetur testimonium dicere. S. Thom. 70. art. 1. Sotus & alij, ratio patet ex supra dictis.

Quarta Conclusio. Quodcumque aliquis potest suo testimonio proximum liberare aut ab iniusta morte, vel à falsa infamia, vel ab iniquo damno, tenetur id facere. S. Thomas & Sotus loc. d. hæc autem obligatio est charitatis, & non iustitiæ. Scriptum est enim, Eruos, qui ducuntur ad mortem, & in Psalm. 81. Eripite pauperem, & egenum de manu peccatoris liberate. Eadem conclusio à fortiori est vera, quando quis scit crimina, quæ sunt in exitium spirituale, aut temporale Reipublicæ.

Quinta Conclusio. Extra tales casus nemo tenetur

netur sua sponte testimonium ferre, nisi legitime compellatur; quia nec ratio iustitiæ vrget, nec charitas cogit secretum; quod aliquis scit, reuelare.

Sexta Conclusio. Testis, qui pro ferendo testimonio vero pecunias recipit, mortaliter peccat cum obligatione restituendi ei; à quo accipit. S. Thom. q. 71. artic. 4. ad 3. Sotus loc. citat. q. 8. art. vlt. in fine. Nauarr. num. 45. c. d. Angel. Syluest. Aurea Armilla in verb. Testis & constat ex cap. Non sanè. 14. q. 5. potest. tamen testis expensas itineris, & laboris, quem interim negligit petere.

Septima Conclusio. Quicumque testis in iudicio affirmat, quod scit esse falsum, aut dubitat esse verum, mortaliter peccat cum obligatione restituendi damnum, si quod sequitur: constat, quia peccat contra octauum præceptum; & infert iniuriam proximo.

De Aduocatò.

DE hac materia, S. Thom. in qu. 71. Sotus lib. d. q. 8. Nauarr. in Manuali. c. 25. à nu. 28. Summistæ in verb. Aduocatus.

Prima Conclusio. Aduocatus sciens & prudens iniustam causam defendens, mortaliter peccat contra iustitiam, & tenetur ad restitutionem. Quia cooperatur malo alterius, & dat causam damnificandi proximum. Quando autem aduocatus per ignorantiam defendit iniustam

Hh cau-

causam, excusari potest pro ratione ignorantia: Si ignorantia inuincibilis, omnino excusabitur: Si autem vincibilis, non excusabitur: quia aut causam non acceptet: aut studeat cum diligentia.

Quando autem Aduocatus dubitat de iustitia causae, potest acceptare, debet tamen partem suam dubiae iustitiae admonere: Cum autem in processu iniustitiam discernat, desistere tenetur, & suam partem instituire.

Secunda Conclusio. Aduocatus non exiens aptus ad patrocinandum, si patrocinetur mortaliter peccat. Panorm. in Rub. de postulat. S. Thom. art. 2. Nauarr. nu. 28. Talis enim exponit proximum probabili damno.

Tertia Conclusio. Licitum est aduocato patrocinium suum pretio aestimare: quia non tenetur patrocinium & consilium suum causis aliorum gratis praestare, ergo vendendo non peccat contra iustitiam, S. Tho. & Sot. in art. 4. Moderandum est autem stipendium pro magnitudine causae, scientiae, & laboris, secundum consuetudinem regionis: Si ergo excedit, et accipit plus quam debet, peccat.

Tenetur autem aduocatus causae pauperum gratis praestare patrocinium, quando non est alius, qui velit suscipere: alias mortaliter peccat. S. Thom. & Sot. quaest. d. artic. 1. Caietanus & Aurea Armilla cum alijs in verb. Aduocatus.

Quarta

Quarta Conclusio. Aduocatus peccat, quando conuenit de quota parte litis, dimidia, tertia, aut quarta, &c. quia hoc legibus prohibitum, ne detur occasio fraudibus, dum aduocati hac compensatione contendunt vincere per fas & nefas, Nauar. & Summistæ loc. cit.

De Notario.

DE hoc vide Summas in verbis Notarius, & Tabellio. & Nauarrum in Manuali, cap. 35. à num. 52.

Prima Conclusio. Notarius si per ignorantiam suæ artis alicui damnum infert, peccat, & tenetur ad recompensationem damni, exempli gratia. Si testamentum ex eius ignorantia minus fuit solemne, quam ob causam hæres institutus hæreditatem amittit: probatur Conclusio. Per regulam iuris in 6. Non est sine culpa qui rei, quæ ad eum non pertinet, se immiscet, & constat etiam, qui enim sua culpa causam damni dat, damnum dedisse dicitur.

Secunda Conclusio. Notarius mortaliter peccat, quando non seruat capitula à se iurata, in creatione notariatus: quæ sunt. Quod conficiet instrumenta, de quibus fuerit rogatus, nihil veritatis tacendo, aut falsitatis miscendo, secundum, non reuelabit secreta sibi commissa nisi iusta de causa. Tertium, non conficiet scilicet instrumentum de aliquo contra-

Hh 2. Ctu

ctu vsurario, & de quouis illicito. *Quartum*, retinebit protocollum de instrumentis datus. *Quintum*, erit fidelis ei, à quo creatus notarius. *Sextum*, nullo amore, odio, spe, vel timore, officio suo abutetur.

Tertia Conclusio. Notarius peccat, quando rogatus ab aliquo, vt det sibi instrumentum, quod dare tenetur, non dat, aut occultat alicui instrumentum necessarium, aut rumpit, laecerat, & delet, nec non etiam si falsos testes scienter recipit: vel scripturam radit in alicuius damnum, & alterius fauorem.

Quarta Conclusio. Notarius mortaliter delinquit si excipit, & in publica forma scribit statutum, vt soluantur vsuræ, aut soluta non repetantur, & est excommunicatus. *Clement. 1. de vsuris*, eadem est ratio, si in publicam formam redigit statuta contra libertatem Ecclesiasticam, cap. Graue, de sentent. excommunicat.

CAPVT XXX.

DE TEGENDO ET DETEGENDO SECRETUM.

DE materia secreti doctissime Dominicus Sotus libellum conscripsit, & Nauarra agit in d. cap. Inter verba. conclus. 6. & in cap. Sacer-

Sacerdos. de pœnit. d. 6. & in Manuali, cap. 18.
à num. 51.

Secretum est quod à nemine: vel à tam paucis scitur, quod neque est famosum, neque notorium. *Secretum quid sit.*

Secretum est duplex. Vnum, quod ex sua natura solum ab vno sciri potest; quales sunt cogitationes, & actus hominis interiores. Aliud, quod à pluribus sciri potest, quamuis actu non sciatur, vt sunt actus exteriores, qui neque famosi, neque manifesti sunt. *Secretum duplex.*

Triplex est secreti posterioris gradus. Quoddam enim est secretum confessionis, quo omnia continentur, quæ sigillo sacramentalis confessionis clauduntur. Secundum est extra confessionem, quando homo cognoscit peccatū occultū alterius, cuius reuelatio nocet proximo in anima, corpore, honore, fama, aut fortuna. Tertium, cuius celatio à sciēte expressè, vel tacitè promissa est. Expressè quando aliquis promittit se celaturum: Ad quem gradum pertinet, quando quis prudenter alteri, vel vt patri, aut prælato, aperit, aut vt consiliū capiat. Tacitè, quando ex modo dicendi colligit, quod quis velit seruari in secreto à sciēte.

Prima Conclusio. Quicumque sub sigillo confessionis sacramentalis aliquod crimen occultum cognoscit, non potest illud reuelare absque grauissimo peccato, nisi fiat ex iusta causa cum licentia confitentis, & hic gradus se-

Hh 3 creto-

cretorum omnibus fortius ligat. De hac materia latius dictum in prima parte, de Confessione.

Secunda Conclusio. Quando aliquis eam sacramentalem confessionem dicit alicui, hoc tibi dico sub confessione, non tenetur aliquis sub sigillo confessionis celare, licet teneatur sub secreto naturæ. Innocent. Panormitan. & communis opinio in cap. Omnis. de penitent. & remission. prope finem. Nauarr. in d. cap. Sacerdos. num. 39. & alij alibi. Quia sigillum confessionis tantum obligat, quando quis sacramentaliter confitetur.

Tertia Conclusio. Quando alicuius peccatum occultum est, cuius reuelatio nocet animæ, corpori, famæ, aut bonis proximi, si quis reuelat non seruatis seruandis, mortaliter peccat quia agit contra charitatem, & violat præcepta Decalogi, de non nocendo proximo.

Quarta Conclusio. Quando aliquis promittit seruare secreta, quæ proderet non tenetur, nullo modo potest proderet etiam ad præceptum superioris: Quia iuris naturæ est seruare secretum, quod committitur. Proverb. ii. Qui ambulat fraudulentè, reuelat arcana. Qui autem fidelis est, seruat amici committitur. capit. Qui ambulat. 5. quæst. 5. & ex parte promissi nascitur etiam obligatio: quia seruare fidem est etiam iuris naturæ: Vide Nauarr. in d. capit. Sacerdos. Si autem mani-

festi-

festatio paruum & leue damnum inferat, est tantum veniale peccatum reuelare. Caietan. 2.2. qu. 70. artic. 1. Sotus de iustit. & Iure. libr. 5. q. 7. artic. 1. Nauarr. in Manuali. cap. d. nu. 62. & alibi.

Quinta Conclusio. Quando alicui committuntur secreta, quæ statim homo cum sciuerit reuelare tenetur, utpote, quia sunt in corruptionem multitudinis spiritualem, vel corporalem, vel in graue damnum alicuius personæ, si fama proximi per correctionem fraternam conseruari non potest; nec malum verisimiliter impedire valet. sciens tenetur propalare testificando, denunciando, aut alio modo; nec contra hoc per secreti commissionem potest obligari. S. Thom. 2.2. quæst. 70. artic. 1. ad. 2. Sotus loc. cit. Alphons. Castrens. lib. 2. de iusta hæreticorum punitione. capit. 25. & alij alibi.

Ex dictis in primis infertur eum mortaliter peccare, qui aliorum referat literas, aut scripturas, quando ex hoc notabiliter in aliquo proximus læditur: Quod si quis autem ex consensu expresso, aut præsumpto eius, ad quem mittuntur, aperiat, non peccat. Simile est iudicium, quando auctoritatem habens, ut pater in filium: Superior religionis in subditos, suorum literas aperiant & legunt. Deinde deducitur, eum etiam grauissimè peccare, qui libellum aut scripta fa-

mosa in aliquem inuenta publicat; talia enim quis simul ac reperit tenetur abscondere, aut rumpere, iuxta l. i. Cod. de libellis famosis.

CAPVT XXXI.

DE MENDACIO.

INTER peccata verborum frequentissimū est mendacium, ideò de eo nunc agendum, nam de alijs scilicet, susurratione, murmuratione, maledictione, blasphemia, detractione, & similibus actum est in secunda parte, quia dicta relata sunt inter filias vitiorum capitulum.

De mendacio legendi S. Thom. 2. 2. quæst. 110. Summistæ in verb. Mendacium. Nauarr. in Manuali, cap. 18. num. 3. & in cap. Humane aures. 22. quæst. 5.

*Mendaciū
quid sit.*

Mendacium est falsa vocis significatio, cum intentione fallendi.

Requiritur ergo ad rationem mendacij, vt quis enunciet falsum cum intentione dicendi falsum. Quod autem additur (cum intentione fallendi) spectat ad perfectionem & maiorem grauitatem mendacij. Nominatur mendaciū ex eo, quod contra mentem dicitur. Ex dictis infertur eum, qui falsum dicit credens esse verum formaliter non mentiri, licet materialiter falsum dicat.

Men-

Mendacium ex sua natura malum est: vnde nec licitum est mentiri, aut pro conseruatione vitæ, aut pro salute hominum, aut quacunque ex causa. Hinc ex Augustino in libr. contra mendacium in 22. quæstion. 2. capit. Primum, dicitur. Quisquis autem esse aliquod genus mendacij, quod peccatum non sit putauerit, decipiet seipsum turpiter, cum honestum se deceptorem arbitretur aliorum.

Triplex est mendacium, Officiosum, Iocosum, & Perniciosum. Officiosum, quod nemini nocet, sed alicui prodest ad commodum. Iocosum, quo tantum leuis delectatio quæritur: vt quando quis colloquio miscet aliquod verbum falsum placendi studio; quod nulli obest. Hæc duo mendaciorum genera sunt venialia, cauenda tamen: Nam scriptum est. Noli velle mentiri omne mendacium.

Perniciosum est, quod alicui in spiritualibus, vel temporalibus detrimentum adfert, de hoc intelligendum, Sapientia 1. Os quod mentitur occidit animam, & Psalm. 5. Perdes omnes qui loquuntur mendacium. Hoc mendacium est mortale, quando notabile nocementum proximo infertur: aut intenditur. Quare grauissimè peccant, qui mentiuntur in rebus fidei, religionis, & morum. S. Thomas loc. cit. art. 4. Caietan. ibidem & Nauarr. in Manuali cap. d. nu. 4. Hinc mortaliter agunt, qui scienter & prudenter falsum concionan-

Hh 5 tur;

*Mendaciū
triplex Of-
ficiosum,
Iocosum,
& Perni-
ciosum.*

tur: aut vitam alicuius sancti aliter quam se
fingunt, aut falsa miracula prædicant.

De promissis adimplendis.

AD mendacium spectat non adimplere
promissum; est enim dictum recte, dicitur
cet Deo infidelis & stulta promissio.

*Conditio-
nes requi-
sita ad ob-
ligationem
in promissis.*

Ad hoc autem, ut promissio obliget, alie
conditiones requiruntur. *Prima*, ut promissio
sit de re licita cum intentione se obligandi.
Quare si quis ficto animo promittat, aut
scitum se aliquid illiciti promittat, nulla
citur apud Deum obligatio. Eadem est ratio
de promissione rei impossibilis, quia ad im-
possibile nemo obligatur, iuxta regulam
in 6. capit. Nemo ad impossibile. *Secunda*
Conditio, ut sit voluntaria & deliberata: Unde
promissio metu, & dolo extorta non obligat
in conscientia. Quia ille, qui vim & metum
infert, non meretur, ut ei promissum ser-
vetur, ut optimè S. Thom. 2.2. quæst. 89. artic. 1.
ad 3. docet. *Deliberatio* etiam tanta sufficit
promisso, quanta in voto. *Tertia*, debet esse
de re notabili: quia ut sæpè repetitum, paritas
materiæ in omni materia excusat. Quare
si quis alicui promittat salutare amicum, aut
mandata parui momenti exequi: aut similia
leuia præstare, si non impleat, non incurrit
mortalem culpam. *Quarta*, ut non superveniat
mutatio status rerum, quæ non erat tempo-

promissi. Sic si promisi aliquam ducere in uxorem, quæ habetur pro honesta, si deinde fornicata fuerit, non tencor: aut si promisi alicui dare mutuo 100. florenos, quos habeo, spoliò à militibus, cessat obligatio: Promissio enim fit, debitis subintellectis conditionibus. Regula ergo in hac materia esse potest. Quod omnis vere, deliberata, & voluntaria promissio obliget, quando est de re licita, possibili, & notabili, nec eam mutatio rerum status superueniens tollit.

Quomodo mendacium fugiendum sit, qui legere voluerit, videat Guilhelmum Peroaldum Episcopum Ludunen. Tomo 2. de virtutibus & vitijs, in tractat. de peccato linguæ. capit. 5.

CAPVT XXXII.

DE DVOBVS VLTIMIS

Præceptis Decalogi.

9. *Non concupisces uxorem proximi tui.*
 10. *Non concupisces rem proximi tui, non domum, non agrum, non seruum, non ancillam, non bouem, non asinum, non vniuersa, quæ illius sunt.*

DE his præceptis parum est dicendum, cum eorum cognitio aperta sit ex 6. & 7.

Du

Duplex his præceptis concupiscentia prohibetur, secundum August. in Exod. q. 71. Altera solum spectat, quid utile, quidq; fructuosum sit. Alteri propositæ sunt libidines & voluptates.

Præterea aduertendum pro intelligentia horum præceptorum, triplicem esse concupiscentiam. Naturæ, Spiritus, & Carnis.

Naturalis concupiscentia est recta concupiscendi vis, quæ à Deo auctore cum natura nobis insita est, vt sunt appetitus comedendi, bibendi, se conseruandi, &c. & hæc quando fines suos non egreditur, bona est.

Spiritualis est, qua ad desiderium eorum inflammamur: quæ carni & sanguini repugnant: & ad hanc tanquam valdè salutarem literæ literæ adhortantur, Sapient. 5. & 6. Concupiscite sermones meos, & Ecclesiastici 24. Transite ad me omnes, qui concupiscitis me.

Carnalis autem concupiscentia prohibetur præcepto de non concupiscendo, per quam nihil aliud intelligimus, quàm vsum prauæ concupiscentiæ carnalis, qui voluntati humanæ subesse potest. Si autem talis concupiscentia nullo modo voluntaria sit, non imputatur ad culpam. Nihil enim damnationis est ipsi, ait Apostolus: qui sunt in Christo IESU, & non secundum carnem ambulant. Ambulare ergo secundum carnem, eiusque desideria perficere, culpabile est: Hoc enim est quod idem

Rom. 8.

Apo-

Apostolus innuit cum dicit. Non regnet peccatum in vestro mortali corpore, vt obediat concupiscentijs eius. *Rom. 6.*

Nono præcepto. Non concupisces vxorē proximi tui, prohibentur omnes cogitationes, morosæ delectationes, consensus turpes, voluptates, & amores libidinosi, circa actus exteriores prohibitos sexto præcepto. Quoscunque ergo actus non licet opere externo exercere ratione sexti præcepti: hos non licet concupiscere, nec in eos consentire, eisdemque delectari propter hoc præceptum.

Decimo præcepto, prohibetur omnis concupiscentia inordinata, quæ est in damnum proximi, aut etiam consensus deliberatus, & quorum iniustitia prohibetur quantum ad opus exterius in septimo præcepto, eorum actus interiores quando non procedunt ad exteriores, vetantur hoc præcepto.

Peccant ergo hoc præcepto, qui furtis, rapinis, ludis inhonestis, aut turpi lucro delectantur. Nec nõ etiam qui rerum penuriam & annonæ caritatem expetunt, vt res suas carius vendere possint. Deinde qui aliorum necessitatem desiderant, vt ipsi aut vendendo, aut emendo lucrentur: Eadem est ratio multorum aliorum: qui vt lucrum acquirant, affe-

stant proximi malum contra iustitiam.

CA-

CAPVT XXXIII.

DE PRAECEPTIS ECCLESIAE,
& Ieiuniorum obseruatione.

Quinque sunt praecepta Ecclesiae.

1. Statutos Ecclesiae festos dies celebrato.
2. Sacrum missae officium diebus festis reuerenter audito.
3. Ieiunia certis diebus temporibusque iuncta obseruato,
4. Peccata tua sacerdoti proprio annis singulis confitetur.
5. Sacrosanctam Eucharistiam ad minimum semel in anno, idque circa festum Paschae sumito.

De primis duobus constat ex dictis in praepcepto, Memento, vt diem Sabbathi liturgifices.

De quarto dictum in prima parte de confessione.

De quinto de Sacramento Eucharistiae dictum est. Restat hic de ieiunandi praepcepto.

De ieiuniorum obseruatione.

DE hac materia vide Canonistas in tit. de obseruatione ieiuniorum. S. Thomas 2^a 2^a quae. 147. Scholasticos DD. in 4. d. 15. Ioan. Med.

Medinam in Cod. de ieiunio. Nauarr. in Manuali, capit. 21. à num. 11. Summistas in verb. Ieiunium. & Doctissimum Didacum Coarruuiam libr. 4. variarum resolutionum, capit. 20.

Ieiunium triplex est. Naturæ, Virtutis, & Ecclesiæ.

Ieiunium naturæ est abstinentia ab omni cibo & potu, & tale ieiunium, vt suo loco diximus, requiritur ad sumptionem Eucharistiæ.

Ieiunium virtutis, est abstinentia à cibo & potu secundum regulam temperantiæ, quæ in mediocritate consistit.

Ieiunium Ecclesiæ de quo hîc agimus, est abstinentia à cibo secundum regulam à Ecclesia traditam.

Ad quid valet ieiunium?

PRIMO, ad concupiscentias carnis reprimendas, eiusque illicitos motus sedandos.

Secundo, vt mens liberius eleuetur ad sublimia contemplanda.

Tertio, ad satisfactionem pro peccatis. De his S. Thom. loc. cit. art. 1.

De laudibus ieiunij Sancti Patres differunt, Hieron. lib. 2. contra Iouinianum. Chrysost. hom. 1. & 2. in Genesim. & homil. 18. & 73. ad populum, August. in tractatu de utilita-

*Ieiunium
triplex est.*

te ieiunij. Tomo 9. Gregor. in homil. i. Dominicæ in 40. Basilius Magnus in homil. i. 2. de laudibus ieiunij. Ambr. in libr. de Hæc & ieiunio. Leo in sermon. i. 2. 3. 4. & 5. de ieiunio septimi mensis. Athanas. in lib. de virginitate. Cyprian. de ieiunio & tentationibus Christi.

An ieiunium sit in præcepto, & quid requiratur ad obseruationem huius præcepti?

PRIMA Conclusio. Ieiunium Ecclesiasticum est sub præcepto obligante ad peccatum mortale. S. Thom. in artic. 3. & in 4. d. 15. q. ad 4. Palud. & alij ibidem. Panormit. & Innocent. in Rubr. de obseruat. ieiuniorum. Summis in verb. Ieiunium. Nauarr. & Couarr. loc. cit. & hæc est communissima sententia.

Secunda Conclusio. Dies, quibus ieiunium obseruandum est, vel in iure continentur, vel ex consuetudine Ecclesiæ habentur, & sunt quatuor tempora anni. 76. dist. Quadragesima tota, de consecrat. d. 5. cap. Quadragesima & vigiliæ Apostolorum, & aliorum solemnium dierum secundum præceptum Ecclesiæ, & consuetudinem approbatam.

Tertia Conclusio. Ad ieiunij obseruationem requiritur de necessitate præcepti, vnica comestio in die S. Thom. in art. 6. Panormit. & Innocent. & alij Doctores cit. & constat ex vni-

uersalis Ecclesiæ consuetudine. Dictum est (vnica comestio) quia secundum communẽ sententiam potus non frangit ieiunium, nisi aliquis potu vtatur in fraudem ieiunij. Neque etiam frangunt ieiunium, quæ per modum medicinæ sumuntur. Tempus autem refectiõnis in die ieiunij apud nos congruum erit post vndecimam vel circa: Notabiliter autem sine rationabili causa anticipare, non caret culpa.

Quarta Conclusio. Vespertina collatio moderata, pro consuetudine Ecclesiæ non frangit ieiunium, constat ex consuetudine totius Ecclesiæ, quæ pro regula in ieiuniorum materia habenda, & communi Doctorum sententia. Dictum (moderata) Quia qui faciunt collationes immoderatas, quas alij grossas appellant, nisi sint dispensati, cum nomine collationis cœnam pallient: frangunt ieiunium; & parum refert ad ieiunij obseruationem, cõtra quorundam vanam religionem, comedere calida, vel frigida; quando in debita quantitate fit excessus. Non est etiam licitum collatione solita vti in meridie & differre prandiũ in vesperum, nisi rationabilis causa ad id moueat. Si autem id ad iter faciendum: aut negocium gerendum necessarium foret, sine scrupulo fieri posset, vt tradũt Iosephus Angles in 1. part. 4. in tract. de Ieiunio, quæ. 9. §. difficult. & Aurea Armilla in verb. Ieiunium.

Quinta Conclusio. Qui in die ieiunij pluries comedit, non peccat toties, quoties comedit, sed tantum prima vice, quando ieiunium violat, & sic in vno die ieiunij, semel violato precepto, pluries comedendo non committuntur noua peccata. Sic tenent Durand. & Paludanus in 4. d. 15. Angelus verb. Ieiunium. §. 21. Syluest. eodem verb. quæst. 8. Caietanus. ibid. & 2. 2. quæst. 147. art. 8. Nauarr. in Manuali. cap. 21. numero 14. Dicitur (in die) quia alia ratio est de Quadragesima: nam qui vno die ieiunium frangit: secundo de nouo peccat, si frangat. Hac Conclusio est contra quosdam DD. qui volunt toties committi peccatum mortale quoties quis comedit in die ieiunij, sed prior sententia communior; & ratio reddi potest: quia sola illa prima commessio post debitam, vel ante eandem est, quæ ieiunium violat, & sequentes superueniunt iam ieiunio fracto.

Sexta Conclusio. Ad ieiunium Ecclesiasticum necessarius est delectus ciborum. Quia vt S. Thom. in artic. 8. tradit; ieiunium institutum fuit ad reprimendas concupiscentias carnis, ea de causa necessarium est abstinere ab escis, quæ libidinem inflammant, delectationem habent, maximeque hominem ad carnalem voluptatem prouocant: huiusmodi autem sunt, carnes animalium, & quæ ab his se-
sione

sione omnes Catholici conueniunt, contra autem hæreticos scribunt de delectu ciborum Ioannes Eckius in locis communibus. Iodocus Clychthoueus in propugnaculo Ecclesiæ contra Lutherum. Alphonsus Castrensis in libr. de hæresibus, verbo Cibus, & alij alibi.

Septima Conclusio. Quoties quis in die ieiunij vescitur cibus vetitis, toties peccat mortaliter, secundum communem DD. sententiam. Quia præceptum de abstinentia à certis cibus est negatiuum, & sic quoties violatur & frangitur, nouum peccatum committitur. Hinc etiam qui dispensationem habet de non ieiunando, non propterea potest vesci carnibus, & ouis.

Octaua Conclusio. Propter ineuitabilem necessitatem, atque fragilitatem, & euidentem languorem, licet carnibus vesci in Quadragesima: probatur ex Concil. Toletan. 8. cap. 9. vbi ita statuitur. Quisquis sine ineuitabili necessitate, atque fragilitate, & euidenti languore, seu etiam impossibilitate ætatis, diebus Quadragesimæ esum carniū præsumperit attentare, non solum reus erit resurrectionis Dominicæ, verum etiam alienus ab eiusdem diei sancta communione. Eadem Conclusio probatur ex vsu & intentione Ecclesiæ, quæ admittit carnibus vesci constitutis in infirmitate, vt praxis in ipsa vrbe Roma docet, nec pia mater intendit

cum tanto rigore & periculo suos filios obligare. Verum in his quando necessitas imminere videtur, consulendus vterque medicus spiritualis & corporalis, vel adhibendum consilium doctorum & piorum virorum. Quod semper faciendum, quando quis dubitat, im obligetur ad ieiunium. Alia tamen ratio est, quando causa excusationis est euidentis.

Causa excusantes à ieiunio. Nona Conclusio. Omnes iustæ causæ excusantes à præcepto ieiunij, reducuntur ad tres Impotentiam, Necessitatem, & maius bonum, S. Thom. in artic. 4. communiter receptus, & alij loc. citat.

Propter impotentiam excusantur pueri, secundum receptiorem sententiam vsque ad 12. annum completum. Conueniens tamen est, vt etiam pueri in hoc tempore se in ieiunio exerceant, pro modulo ætatis plus & minus; ob eandem causam excusantur senes senarij, infirmi, mulieres grauidæ, & lactantes, hac etiam causa excusantur pauperes, qui tantum non possunt habere, vt vnã refectio- nem simul habere queant: aliàs minimè.

Propter necessitatem excusantur omnes, qui laborare tenentur, nec à labore cessare possunt absque detrimento corporalis salutis, & status exterioris: Quando est talis labor, cum quo commodè non fiat ieiunium, hac de causa excusantur Faber ferrarius, Agricola, Carpentarius & alij qui laboriosas exercent artes.

artes. Alia tamen est ratio, quando leuiora exercitia, quæ parum laboris continent, faciunt.

Postremò ob maius bonum à ieiunio excusatur, qui ieiunando non potest sanctioribus & melioribus operibus vacare, qualia sunt opera misericordiæ spiritualia, vel corporalia, quæ suapte natura sunt opera misericordiæ: Hoc tamen limitant Caietan. & Syluest. quando huiusmodi opera fiunt ex charitate, & non propter mercedem.

In ieiuniorum obseruatione notandum, quod potest aliquando contingere, vt quis excusetur ab integro ieiunio, & non ab omni eius parte, tunc pro illa parte tenetur ieiunare. Sic etiam qui iustè excusatur à ieiunando, quando potest vesci escis ieiunio congruis, nõ debet vti vetitis.

Quis dispensare potest in Ieiunio?

PRIMA Conclusio. Summus Pontifex dispensat in ieiunijs generalibus absolutè, ne quis ieiunij lege teneatur: aut illo tempore vt communiter DD. sentiunt. Potest autem Episcopus dispensare in ieiunijs factis ex voto.

Secunda Conclusio. Quando casus singularis circa aliquem accidit, ne tali occurrente casu, aut causa teneatur ieiunare, etiam Episcopus potest dispensare, & eo absente Parochus, & quilibet religiosus cum suis subditis. S. Thom.

li 3 in 4.

in 4. d. 15. quæst. 3. artic. 2. & 22. vbi supra. & Caietan. ibid. Nauarr. loco citat. num. 21.

Tertia Conclusio. Episcopi non solum, sed etiam alij Prælati, & animarum pastores, possunt interpretari, & declarare legem non ligere aliquem in particulari casu ad ieiunandum, & in tali casu, si pastor, aut prælatus esset ignarus, non esset sufficiens: Quare hæc declaratio melius posset fieri à Doctore Theologiæ, vel canonum.

Quarta Conclusio. Quando causa est evidens, quæ excusat ab obseruatione ieiunii, non est necessaria dispensatio, aut declaratio, quando non est facilis accessus ad superiorem. S. Thom. 2.2. q. d. art. 4.

QVAR.